附件2

关于《深圳市交通公用设施养护工程从业单位信用评价管理办法（征求意见稿）》的起草说明
为加强我市交通公用设施养护工程管理，规范养护工程从业行为，推进诚信体系建设，根据国家、省和深圳市相关法律、法规和文件，打造企业广泛参与、政府指导规范、社会监督保障的“三位一体”行业信用体系，依照养护工程建设领域突出问题专项治理工作的有关要求，结合我市道路养护实际，特制定《深圳市交通公用设施养护工程从业单位信用评价管理办法》（以下简称《办法》）。现就有关情况说明如下：
一、《办法》制定的必要性

（一）国家政策要求。

制定《办法》是积极响应国家政策的需要。《公路养护十四五发展纲要》在规范养护市场建设中，明确提出，要建立健全公路养护信用体系，强化养护市场准入管理和秩序监管，加快构建统一开放、规范有序的养护市场。

（二）政府职责所在。
制定《办法》是履行政府职责的需要。市交通运输局作为深圳市交通设施养护行业管理单位，负责贯彻执行国家、省、市有关交通公用设施管理养护的法律、法规、规章、政策、规范和标准，拟订相关的地方性规范和标准，并组织实施的责任，需在国家政策的要求下，完成《办法》编制，完善信用评价体系。

（三）行业现状需要。

目前深圳市尚无交通设施养护方面的信用评价管理办法，适时制定并实施《办法》，将有助于形成市场良性竞争环境，促进讲信用、有信用、守信用企业更好更快发展。有助于引导市场资源配置，推动我市养护企业健康快速发展。
二、《办法》依据的法律、法规或规章

1．《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会信用建设的指导意见》
2．《交通运输部关于加强交通运输行业信用体系建设的若干意见》
3．《广东省社会信用条例》
4．《深圳经济特区社会信用条例》
三、征求意见情况

自2024年12月起，市交通运输局启动交通公用设施养护市场信用评价管理办法起草工作，已完成第一轮局内相关处室意见。在此基础上修改完善，形成本草案。

四、《办法》编写的主要内容

（一）建立信用评价工作流程。
明确信用评价对象、评价原则、信用信息内容、信用评价依据、评价结果公式与发布及结果应用。
（二）从业单位信用评价。
明确交通公用设施养护从业单位信用评价实行扣分制，信用评分的基准分为100分，同时可增加奖励加分，但最高分不能超过100分。明确日常养护企业、大中修、交通抢险企业信用评价计分方法，给出交通公用设施养护从业单位信用评价等级及其对应的信用等级。明确信用评价有效期限和信用等级延续情况。给出从业单位转制、改名、被注销、破产的、资产被冻结、企业资质升级、企业合并、分立和重组等情况下，信用评价等级认定的说明。编制了《从业单位信用评价标准》用以规范化指导信息评分。

（三）信用评价平台信息管理。
明确由市交通公用设施管理处依法对信用评价平台信息进行采集、整理和归档，对录入信息进行分级审核，确保信用资料的真实、完整；进行平台安全管理，保证平台的运行安全和信息安全；同时开展与其他相关信息平台互联互通，实现信息共享，及时更新。
（四）信用评价结果应用。
给出信用评价等级结果在养护采购招标工作信用评分中的应用和合同奖励续签方面的应用。

五、《办法》实施后的积极效果预测

（一）调动养护企业参评积极性、主动性，树立信用评价正确导向。

有助于引导养护企业高度重视养护市场信用评价。开展信用评价对于推进市场经营环境健康发展，有效引导市场资源配置，促进讲信用、有信用、守信用企业更好更快发展的积极作用。通过实施信用评价办法，养护企业会充分认识到参与信用评价工作对于建立企业内部信用管理体系和信用风险防控措施、获取市场信用资源、提升企业信用资本的重大意义和巨大价值。养护企业将主动参与信用评价工作，提供真实、准确、完整的信用评价申报资料。尊重信用评价的客观性和独立性，珍惜本企业信用评价结果，自觉维护信用企业良好的社会形象。

（二）履行政府在行业信用建设中的指导规范职能，加强行业信用评价工作管理。

有助于加强政府指导规范。市交通公用设施管理处及相关单位将通过发布文件、制定办法、考核评价等方式，指导规范深圳市交通设施养护行业信用评价工作，形成公正有效的信用监管体制。充分利用养护信用评价结果，关联、推动各类专业化的信用服务市场建立，不断拓展信用评价结果的应用范围。

（三）营造参与各方相互监督、共同促进的社会共治局面，加强媒体监督和社会协作。

1．有助于发挥媒体监督作用。推动公共媒体在交通设施养护行业信用评价工作中的监督作用。市交通公用设施管理处积极支持媒体曝光交通设施养护行业信用评价过程中企业的违规失信行为，向社会各方提出风险警示。

2．有助于完善社会协作机制。市交通运输局将鼓励社会团体、企业和公众在交通设施养护行业信用评价前、中、后各环节中，共同参与监督相关被评价养护企业，及时举报投诉违规失信行为，并积极提供工作意见和建议。市交通运输局将开通投诉举报电话、投诉网站和电子邮箱，聘请合作方、利益相关方和热心市民作为监督员，形成多渠道、全方位的信用评价监督机制，根据企业违规失信核实信息，及时调整企业信用等级，逐步形成各方共同参与的社会监督协作机制，有效保障交通设施养护行业信用评价工作持续健康发展。

六、有效执行《办法》需要解决的问题
（一）加强组织领导。

在市交通运输局内部，由市交通公用设施管理处牵头、各辖区管理局、质量监督站及相关单位参与组成交通设施信用评价工作小组，不定期召开小组例会，充分发挥小组例会统筹协调作用，切实加强对信用评价工作的组织领导，明确责任分工，制定年度计划，协调解决重大问题确保信用评价工作扎实推进落实。

(二)强化督导考核。

交通设施信用体系评价工作小组要加强对信用评价工作落实情况的督促检查、跟踪监测和统计分析，完善工作督导、考核评估制度，对工作落实不力的部门和单位，定期进行通报批评并督促整改，确保各项任务落实到位。

(三)加强资金保障。

市交通运输局根据信用评价工作实际需要，将相关工作经费纳入年度财政预算，用于信用信息有奖举报、信用信息社会化应用、诚信宣传教育等方面的资金支持力度。

市交通运输局

2025年1月9日
1